

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA , HIGIENE e COPA** para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba.

2. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO

2.1. O Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba foi constituído com a finalidade de executar Licenciamento Ambiental, sendo ratificado e aprovado na primeira assembleia geral extraordinária dos municípios consorciados: São José dos Campos, Tremembé, Santo Antônio do Pinhal, Paraibuna, Jambeiro e Monteiro Lobato, Bananal, Santa Branca.

Para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores técnico e administrativo, existe a necessidade de aquisição de material de higiene limpeza e copa, a fim de proporcionar a manutenção dos ambientes, mantendo - os limpos e higienizados para a execuções do trabalhos realizados pelo CPAAVP.

3- FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

3.1. A presente contratação tem fundamento no Termo de Solicitação de Compra 001-2024, os quais fazem parte integrante desse processo de contratação.

Os bens e serviços serão destinados a sede do Consórcio Público, e possuem natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal

nº 14.133/2021.

4- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

4.1. O valor do Processo de Contratação Direta foi realizado através do levantamento das últimas compras realizadas no ano de 2023 conforme Artigo 23 inciso II nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”. Entretanto, vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado.

5 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente desta solicitação correrá por conta da dotação orçamentária do orçamento em vigor:

Órgão: 01 – Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

Unidade:01.01 – Manutenção e Coordenação do Consórcio

Funcional: 18.542.0001.2001– MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO

Fonte Recurso: - 01.110

Dotação: 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

6 - DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

6.1. As especificações mínimas, as unidades de medidas dos itens e a quantidade a ser adquirida e seus respectivos preços medios estão descritas na tabela abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Açúcar refinado branco – de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica resistente e reciclável, hermeticamente fechada, contendo 1kg. A embalagem deverá conter, dentre outros, a marca do produto; data de fabricação e prazo de	PCT 1 KG	15	R\$ 4,75	R\$ 71,25

	validade.				
2	Adoçante Líquido 100 ml - Validade mínima 12 meses.	UNIDADE	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
3	Café em pó torrado e moído, moagem fina e uniforme, embalagem alto vácuo, tipo do café: tradicional ou forte 500 gramas (MARCA REFERÊNCIA - CAFÉ PILÃO, CAFÉ BRASILEIRO, CAFÉ UNIÃO ou qualidade similar ou superior. - Validade mínima 12 meses.	PCT 500 GRAMAS	72	R\$ 17,00	R\$ 1.224,00
4	GUARDANAPO DE PAPEL APROXIMADAMENTE 32,0 X 33,00 - PACOTE COM 50 UNID	PCT 50 UNIDADES	60	R\$ 3,73	R\$ 223,80
5	PAPEL TOLHA PARA COZINHA - PCT COM 2 UNIDADES	PCT 2 UNIDADES	12	R\$ 7,89	R\$ 94,68
6	Água Sanitária 5 Litros	UNIDADE	6	R\$ 13,59	R\$ 81,54
7	Álcool para limpeza 70° - 1 litro	FRASCO	12	R\$ 6,70	R\$ 80,40
8	Álcool Perfumado 5 litros	GALÃO DE 5 LITROS	5	R\$ 28,06	R\$ 140,30
9	Aromatizador de Ambiente - com vareta 280 ml	UNIDADE	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
10	Removedor perfumado para limpeza 900 ml	UNIDADE	5	R\$ 24,44	R\$ 122,20
11	Desinfetante 5 litros	GALÃO 5 LITROS	5	R\$ 6,80	R\$ 34,00
12	Detergente Líquido 5 Litros	GALÃO 5 LITROS	6	R\$ 23,44	R\$ 140,64
13	ESPONJA DUPLA FACE Especificação: ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA. MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT 10 UNIDADES	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
14	FLANELA TAMNHO: 28X38 CM Especificação: EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL,	UNIDADE	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
15	Odorizante Bloqueador de Odores Sanitários 60 ml	UNIDADE	20	R\$ 11,18	R\$ 223,60
16	Pano de chão - Saco Alvejado 42 x 66 cm	UNIDADE	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00

18	Papel higiênico 2 folhas Ultra Macio - ROLO DE 30 METROS	UNIDADES ROLOS	1152	R\$ 1,50	R\$ 1.728,00
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2 DOBRAS PACOTE COM 1000 FOLHAS, MEDICNDO 23 x 21 CM	PCT 1000 FOLHAS	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00
20	Pastilha Adesiva Sanitária caixa c/ 3	UNIDADE	12	R\$ 6,00	R\$ 72,00
21	Sabonete Líquido p/ Banheiro 5 litros	GALÃO 5 LITROS	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
22	Saco de Lixo 60 litros c / 100 unidades PRETO	PCT 100 UNIDADES	3	R\$ 65,24	R\$ 195,72
23	Saco de Lixo 20 litros c / 100 unidades PRETO	PCT 100 UNIDADES	3	R\$ 50,73	R\$ 152,19
24	Luva de Látex uso geral PAR - Tamanho G	UNIDADE	10	R\$ 9,30	R\$ 93,00
VALOR TOTAL MÉDIO					R\$ 6.424,32

7 - PROGRAMAÇÃO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA

7.1. A entrega dos materiais deverao seguir o cronograma abaixo de programação de entrega e suas respectivas quantidades conforme tabela de programação de entrega constante no item 4.6.

- a) Primeira entrega deverá ser realizada no dia: **01/02/2024**
- b) Segunda entrega deverá ser realizada no dia: **15/04/2024**
- c) Terceira entrega deverá ser realizada no dia: **12/06/2024**

7.1.2.O prazo de entrega, bem como o quantitativo poderão sofrer acréscimos legais e poderão ter as datas alteradas, desde que ocorra a anuência / concordância expressa entre as partes.

7.1.3. A entrega dos materiais deverá ocorrer após o envio da **AF (AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO)** que será enviada pela contratante.

7.1.4. O prazo de entrega será de até 5 (cinco) dias úteis, após o recebimento de Autorização de Fornecimento.

7.1.5. A entrega dos objetos deverá ser realizada no Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, localizada **na Rua Euclides Miragaia 433 Sala 201 - Centro** - São José dos Campos, devendo ser previamente agendada utilizando como forma de comunicação oficial o e-mail: administrativo@agenciaambientaldovale.sp.gov.br e **telefone (12) 2170-7720**.

7.1.6. Os produtos deverão ser entregues de segunda a sexta-feira dentro do horário comercial das 8:30 às 11:30 e 13:30 as 16:00h.

7.2 - PLANILHA DE PROGRAMAÇÃO DE ENTREGA POR QUANTIDADE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD TOTAL	QUANTIDADE ENTREGA EM FEVEREIRO	QUANTIDADE ENTREGA EM ABRIL	QUANTIDADE ENTREGA EM JUNHO
1	Açúcar refinado branco – de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica resistente e reciclável, hermeticamente fechada, contendo 1kg. A embalagem deverá conter, dentre outros, a marca do produto; data de fabricação e prazo de validade; número do telefone de atendimento ao consumidor.	PCT 1 KG	15	5	5	5
2	Adoçante Líquido 100 ml - Validade mínima 12 meses.	UNIDADE	5	2	2	1
3	Café em pó torrado e moído, moagem fina e uniforme, embalagem alto vácuo, tipo do café: tradicional ou forte 500 gramas (MARCA REFERÊNCIA - CAFÉ PILÃO, CAFÉ BRASILEIRO, CAFÉ UNIÃO ou qualidade similar ou superior. - Validade mínima 12 meses.	PCT 500 GRAMAS	72	24	24	24

4	GUARDANAPO DE PAPEL APROXIMADAMENTE 32,0 X 33,00 - PACOTE COM 50 UNID	PCT 50 UNIDADES	60	20	20	20
5	PAPEL TOLHA PARA COZINHA - PCT COM 2 UNIDADES	PCT 2 UNIDADES	12	4	4	4
6	Água Sanitária 5 Litros	UNIDADE	6	2	2	2
7	Álcool para limpeza 70° - 1 litro	FRASCO	12	4	4	4
8	Álcool Perfumado 5 litros	GALÃO DE 5 LITROS	5	2	1	2
9	Aromatizador de Ambiente - com vareta 280 ml	UNIDADE	60	20	20	20
10	Removedor perfumado para limpeza 900 ml	UNIDADE	5	2	1	2
11	Desinfetante 5 litros	GALÃO 5 LITROS	5	2	1	2
12	Detergente Líquido 5 Litros	GALÃO 5 LITROS	6	2	2	2
13	ESPONJA DUPLA FACE Especificação: ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA. MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT 10 UNIDADES	5	2	2	1
14	FLANELA TAMANHO: 28X38 CM Especificação: EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL,	UNIDADE	10	0	5	5
15	Odorizante Bloqueador de Odores sanitários 60 ml	UNIDADE	20	5	5	10
16	Pano de chão - Saco Alvejado 42 x 66 cm	UNIDADE	10	5	5	0
18	Papel higiênico 2 folhas Ultra Macio - ROLO DE 30 METROS	UNIDADES ROLOS	1152	384	384	384
19	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2 DOBRAS PACOTE COM 1000 FOLHAS, MEDICND 23 x 21 CM	PCT 1000 FOLHAS	40	20	10	10
20	Pastilha Adesiva Sanitária caixa c/ 3	UNIDADE	12	4	4	4
21	Sabonete Líquido p/ Banheiro 5 litros	GALÃO 5 LITROS	3	1	1	1

22	Saco de Lixo 60 litros c / 100 unidades PRETO	PCT 100 UNIDADES	3	1	1	1
23	Saco de Lixo 20 litros c / 100 unidades PRETO	PCT 100 UNIDADES	3	1	1	1
24	Luva de Látex uso geral PAR - Tamanho G	UNIDADE	10	5	2	3

8 - DA VALIDADE DOS MATERIAIS

8.1. Os materiais deverão ter validade (data de vencimento) de no mínimo 12 (doze) meses contados da efetiva entrega.

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9.1. Correrá por conta da CONTRATADA qualquer prejuízo causado ao material em decorrência do transporte.

9.2. Antes de apresentar sua proposta o licitante deverá analisar consultar as especificações, executando todos os levantamentos, de modo a não incorrer em omissões, que jamais poderão ser alegada ao fornecimento em favor de eventuais pretensões de acréscimos de preços, alteração da data de entrega ou de qualidade.

9.3. Cabe à CONTRATADA consultar com antecedência os seus fornecedores quanto aos prazos de entrega do material especificado, não cabendo, portanto a justificativa de atraso do fornecimento devido ao não cumprimento da entrega por parte do fornecedor.

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1. Solicitar a CONTRATADA a entrega de material indicando o dia que o material deverá ser entregue, local e horário, caso diferente do estabelecido no presente Termo.

10.2. Efetuar os pagamentos nos prazos indicados conforme item 13.1.

11- DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

11.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

11.1.1 Registro comercial, no caso de empresa individual;

11.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

11.1.3. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

11.1.4. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

11.2 - REGULARIDADE FISCAL

11.2.1. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;

11.2.2. Prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e quanto à Dívida Ativa da União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN (Certidão Conjunta Negativa).

11.2.3. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

11.2.4. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

11.2.5. Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

11.3 - REGULARIDADE TRABALHISTA

11.3.1. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

12 - DO RECEBIMENTO PROVISÓRIO/DEFINITIVO

12.1. O material será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação.

13 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

13.1- O pagamento se dará em **até 5 (cinco) dias úteis**, após a entrega dos materiais na sede do Consórcio Público agência Ambiental do Vale do Paraíba, **com a nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal de contrato**.

14 - DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

14.1. Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério do menor preço global, observadas as especificações técnicas definidas no item 3 deste Termo de Referência.

15 - DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de São José dos Campos/SP para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

São José dos Campos – 10 de janeiro de 2024

Roberto Caetano da Silva Junior
Analista em Gestão - Administração
Consórcio Pública Agência Ambiental o Vale do Paraíba